ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 мая 2022 года                                                                                  город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Зарипов К.И. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Петрунина М.С., ***,
ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:
16 марта 2022 года в 10 часов 45 минут Петрунин М.С. находился около дома *** с признаками наркотического опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования №*** от 16 марта 2022 года и глубокому анализу №*** от 17 марта 2022 года у Петрунина М.С. в исследуемой моче обнаружено наркотическое вещество –гаммабутиролактон, тем самым Петрунин М.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела Петрунин М.С. вину в потребление наркотических средств (психотропных веществ) без назначения врача признал, раскаялся.
Объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения в области охраны здоровья населения.

Правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности, установлены Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Наркотические средства, психотропные вещества, их прекурсоры - это вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, природные материалы, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно ст. 40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Заслушав Петрунина М.С., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Петрунина М.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, доказана полностью, в том числе:
-протоколом об административном правонарушении №*** от 20 мая 2022 года, не доверять которому оснований не имеется, с которым Петрунин М.С. согласился;
-копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование от 16 марта 2022 года;
-копией акта № *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которого Петрунин М.А. от освидетельствования отказался;

-копией протокола *** об отстранении от управления транспортным средством, составленный уполномоченным лицом в присутствии понятых;

-копией протокола *** об административном правонарушении, согласно которого Петрунин М.С. управлял транспортным средством в состоянии наркотического опьянения;
-справкой №***о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения;

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №*** от 16 марта 2022 года, согласно которому у Петрунина М.С. установлено состояние опьянения; при химико-токсикологическом исследовании №*** от 17 марта 2022 года методом газовой хроматографии с масс-селективным детектором в исследуемой моче обнаружен гаммабутиролактон;
- справкой из ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» о том, что Петрунин М.С. на учете у нарколога не состоит;
-рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Привлечение физического лица к административной ответственности является превентивной мерой, направленной на сохранение его здоровья путем раннего выявления заболевания наркоманией, предотвращение злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, неоднократно привлекавшегося к административной ответственности по различным статьям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, его имущественное положение и его семьи.
Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.
Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает признание вины Петруниным М.С., его раскаяние в содеянном.
С учетом личности Петрунина М.С., суд считает необходимым в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить наказание с возложением на Петрунина М.С. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Руководствуясь положением статьи 3.1 КоАП РФ, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений как самим Петруниным М.С., так и другими лицами, суд находит возможным назначения ему административного наказания в виде административного ареста.

Обстоятельств, препятствующих назначению Петрунину М.С. административного ареста, установленных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не имеется
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Петрунина М.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления с 18 часов 45 минут 20 мая 2022 года.
Возложить на Петрунина М.С. обязанность в течение семи рабочих дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потребление наркотических средств без назначения врача в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» по адресу: город Казань, улица Сеченова, дом 6.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                           Зарипов К.И.